1

臺灣教育評論月刊
第四次編輯顧問及編輯委員聯席會議紀錄

時間：中華民國 105 年 11 月 19 日（星期六）下午二時

地點：國立臺灣師範大學科技與工程學院三樓會議室

主持人：李理事長隆盛

出席者：如簽到表        紀錄：莊雅惠

壹、 主席致詞

貳、 業務報告
一、2017 年年度專書《教育學門的研究倫理：實例、問題與評析》目前

已收錄交稿文章 21 篇，現正進行形式與同儕審查。
二、自 2016 年 1 月 1 起，臺評月刊稿件刊登數量以不超過 40 篇為原則，

其中建議主題評論至少 10 篇，以達月刊各期議題討論之效；評論文

章字數設定在 1000~3000 字，最長不得超過 6000 字。
三、臺評月刊自第五卷第十一期開始，增列《臺灣教育評論月刊撰寫體

例與格式》文件，提供作者撰寫參考文獻的格式範例。
四、臺評月刊自第五卷第十二期開始，於全文目錄增列超連結，點閱目

錄處的文章篇名，即可跳到文章所在頁面，無需下拉滑鼠，以便讀

者查找文章。
五、為求版面的美觀與統一，月刊文章參考文獻的排列格式，以「靠左

對齊」取代目前的「左右對齊」。
六、臺評月刊出版，依據華藝的統計數量，於 2015/12~2016/5 期間，總

下載次數多達 12223 次，平均每月 2000 筆；具體各月份下載次數、

熱門文章、熱門作者暨熱門關鍵字等資料，請見附件一。

參、 討論提案：
案由一：2018 年第七卷臺評月刊主題及主編相關事宜，請討論。
說明：

一、 第七卷月刊將自 107 年 1 月 1 日起出刊，目前各期主編人選尚未

確定。
二、 該卷主題業經理監事會議討論。

      決議：第七卷月刊初步擇定主題與部分主編推薦人選如附件二，其餘尚未

安排主編人選之主題，將持續徵詢編輯委員之意願。

案由二：臺評月刊編輯流程調整事宜，請討論。
說明：臺評月刊自創刊號起，目前已出刊至第五卷，關於月刊的編輯流程

是否有需要調整或修正之建議，請討論。
決議：目前編輯流程大致順暢，請持續執行。

肆、 臨時動議：無。
伍、 散會：下午 3 點。

2

臺評月刊下載分析報告(2015/12~2016/05)

一、各月份下載次數

二、熱門文章
本次統計區間內，貴刊「文章」的下載次數計量結果前十名

排序 篇名 卷期 作者 次數

1 翻轉教室的理念、問題與

展望

3 卷 12 期
20141201

黃政傑(Jenq-Jye
Hwang)

300

2 「翻轉」教育在「翻轉」

什麼

4 卷 2 期
20150201

翁崇文 121

3 偏鄉與翻轉教育省思 3 卷 11 期
20141101

曾榮華 115

4 青少年中途輟學相關因

素之探討

4 卷 8 期
20150801

許舜賢(Shun-Hsien
Hsu)

103

5 翻轉教學的學習評量 4 卷 4 期
20150401

曾淑惠 79

6 面對網路霸凌的因應之

道

4 卷 9 期
20150901

呂詩涵;胡嘉文 77

排序 篇名 卷期 作者 次數

附件一

3

三、熱門作者

本次統計區間內，貴刊「作者」的下載次數計量結果前十名

排序 作者 次數

1 黃政傑(Jenq-Jye Hwang) 534

2 吳俊憲(Chun-Hsien Wu) 238

3 吳錦惠(Chin-Hui Wu) 219

4 王金國 217

5 何慧群 169

6 永井正武 143

7 黃玉幸 138

8 翁崇文 130

9 曾榮華 115

10 許舜賢(Shun-Hsien Hsu) 103

－

四、熱門關鍵字
本次統計區間內，貴刊「關鍵字」的下載次數計量結果前五名，並將

中/英文關鍵字分別排 序呈現；其關鍵字係來自作者所提交之文章關

7 少子化現象對學校的影

響－從教師兼任行政人

員視角出發

4 卷 11 期
20151101

吳珮瑜(Pei-Yu Wu);施
登堯(Deng-Yau Shy)

76

8 十二年國教高中高職入

學制度啟動的問題與展

望

3 卷 9 期
20140901

黃政傑(Jenq-Jye
Hwang)

75

9 從學校、家庭與同儕面向

探討青少年校園霸凌問

題

3 卷 3 期
20140301

邱凱楨 68

10 淺談差異化教學 2 卷 11 期
20131101

蔡辰北;陳靜紋 67

4

鍵字詞，可依此判斷貴刊受關注之研究主題。

排序 期刊關鍵字（中文） 次數

1 翻轉教室 300

2 翻轉教學 300

3 教學模式 300

4 教師專業學習社群 105

5 青少年 103

排序 期刊關鍵字（英文） 次數

1 teaching model 300

2 flipping model 300

3 flipped classroom 300

4 teenagers 103

5 school education 103

5

臺評月刊第七卷（2018 年）投票後決議主題與主編

1. maker教育(魏炎順院長)

2. 教師會與教師產業工會

3. 特色課程與招生

4. 實驗教育如何實驗(黃政傑老師)

5. 營利與非營利私校類型

6. 議題融入課程(張芬芬老師)

7. 高教深耕計畫(梁忠銘老師)

8. 翻轉教學

9. 幼兒園師資培育(鄭青青老師)

10. 中小學輔導機制與人員(王金國老師)

11. 先就業、後升學（李懿芳老師）

12. 程式設計入課綱

附件二